ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

Oj. D3A*)/$ • ______ _ ■

Москва

Об утверждении плана развития сайта
ФАС России www.fas.gov.ru на 2018 год

В целях повышения качества информирования о работе Федеральной

антимонопольной службы и ее территориальных органов, о состоянии конкуренции

на рынках и о том, что делается для защиты и развития конкуренции в России, а

также с целыо соблюдения принципов открытости деятельности ведомства и

облегчения доступа к информации о ФАС России и ее территориальных органах

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план развития сайта ФАС России, расположенного по адресу:

www.fas.-gov.ru. (приложение ).

2. Управлению общественных связей ФАС России (И.В. Кашунина):

2.1. Осуществлять координацию работы структурных подразделений

центрального аппарата ФАС России (далее -  ЦА ФАС России) по размещению

информации на сайте в соответствии с:

требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

2018- 17008( 1)

http://www.fas.gov.ru

органов местного самоуправления»;

постановлением Правительства Российский Федерации от 24

ноября 2009 г. №953 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной

власти»;

Методическими рекомендациями по реализации принципов

открытости в федеральных органах исполнительной власти, утвержденными

протоколом заочного голосования Правительственной комиссии по

координации деятельности Открытого правительства от 26 декабря 2013г. №

АМ-П36-89пр;

Методическими рекомендациями о публикации открытых данных

государственными органами и органами местного самоуправления и

техническими требованиями к публикации открытых данных, утвержденными

протоколом заседания Правительственной комиссии по координации

деятельности Открытого Правительства от 29 мая 2014 г. №4.;

Методическими рекомендациями по взаимодействию федеральных

органов исполнительной власти с референтными группами, одобренными на

заседании Правительственной комиссии по координации деятельности

открытого Правительства, протокол от 28 июня 2016 №5;

приказом ФАС России от 10.11.2015 №1069/15 «Об утверждении

Положения об информационной политике Федеральной антимонопольной

службы и её территориальных органов» (зарегистрирован Минюстом России 16

марта 2016 г. регистрационный №41430);

приказом ФАС России от 30.05.2017 № 709/17 «Об организации

работы с открытыми данными»;

приказом ФАС России от 25.10.2017 № 1419/17 «Об утверждении

плана взаимодействия, списка и перечня участников референтных групп

2018- 17008(1)

Федеральной антимонопольной службы».

2.2. Обеспечить своевременную публикацию материалов ФАС России,

предназначенных для размещения на официальном сайте ФАС России согласно

указанным выше нормативно-правовым актам, приказам ФАС России и в

соответствие со сроками, указанными в Положении об информационной

политике ФАС России.

3. Структурным подразделениям центрального аппарата ФАС России:

3.1. Представлять в Управление общественных связей ФАС России

открытую для доступа информацию для размещения на официальном сайте

ФАС России в соответствии и в сроки, установленные Положением об

информационной политике Федеральной антимонопольной службы и ее

территориальных органов, утвержденным приказом ФАС России от 10.11.2015

№1069/15.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс-

секретаря-заместителя руководителя ФАС России А.Ю. Цариковского.

Руководитель И.Ю. Артемьев

2018- 17008( 1)

Приложение № 1

к приказу ФАС России

отР?< £>3.

План развития официального сайта ФАС России на 2018 год

№ Раздел / функционал Описание задач

1. Основная версия сайта fas.gov.ru

1.1. Развитие сайта ФАС России

1.1.1 Поисковые системы Возможность поиска по словам, по аудио, по персонам

1.1.2 «Работа с референтными
группами»

1. Прикрепление дополнительной информации к каждому Экспертному совету: анонсы,
новости, видео, презентации;

2. С помощью формы обратной связи можно отправить заявку на вступление в ту или
иную референтную группу.

1.1.3 «Вместе с этим читают» Отображение последних трех связных новостей с соответствующим тэгом/сферой
деятельности

1.1.4 RSS-рассылка Наличие RSS-рассылки материалов с сайта

1.1.5 Твиттер @rus_fas Автоматическая публикация новостей с сайта fas.gov.ru на официальный аккаунт Твиттера
@rus_fas

1.1.6 «Инфографика» Информация в разделе отражается в форме картинок, а не текста

1.1.7 «Базовые кафедры» Создание, доработка и актуализация раздела, где представлена краткая и подробная
информация о Базовых кафедрах ФАС России

1.1.8 «Открытые данные» Доработка раздела в соответствии с требованиями Методических рекомендаций Открытого
Правительства по работе с открытыми данными

2

1.1.9 «Слайдер» на главной странице
сайта

Разделение публикаций на «Новости» и «Анонсы»

1.1.10 Статистика посещений В каждом разделе сайта представлена статистика посещений соответствующих разделу
страниц

1.1.11 Горячие линии Создание и доработка форм обратной связи для Горячих линий

1.1.12 Контактная информация Наличие карты с местом положения ведомства и подробным описанием «Как к нам
цобраться»

1.1.13 Календарь Создание, доработка и актуализация интерактивного календаря в разделе «Пресс-служба» с
датами на год с указанием времени и места проведения мероприятий

1.1.14 Публичные декларации Создание и доработка формы обратной связи для направления предложений и замечаний

1.1.15 Обратиться в ФАС При отправлении обращения в центральный аппарат ФАС России или в его
территориальный орган, гражданин получает уведомление о том, куда было направлено
обращение

1.1.16 «Удовлетворенность работы
Общественной приемной ФАС

России»

Создание и доработка разделов формы обратной связи, которая позволит более полно
оценить работу Общественной приемной ФАС России

1.1.17 «Фото дня» Создание, доработка и актуализация раздела, в котором публикуется последняя фотография
из официального аккаунта ФАС России в Инстаграме @fas_time

1.1.18 Возможность для граждан в
интерактивном режиме оценить

полезность размещаемой на сайте
и предоставляемой по запросу

информации с помощью
вариативной шкалы оценки

Создание функции оценивания контента пользователями, которая бы позволила оценить
наиболее значимые разделы и виды информации для граждан

1.1.19 Описание компетенции, задач,
функций каждого структурного

подразделения госоргана

Размещение в соответствующем подразделе описание компетенции, задач, функций каждого
структурного подразделения госоргана в формате HTML

3

1.1.20 Раздел «Инвестиционное
законодательство ФАС»

Создание и разработка раздела с развернутым и схематичным описанием деятельности и
основных положений инвестиционного законодательства ФАС России в рамках указанного
направления

1.1.21 «Сообщи о картеле» Создание и разработка баннера с гиперссылкой «Сообщи о картеле» на главной странице
сайта ФАС России

1.1.22 «О ФАС России» Сделать страницу раздела «О ФАС России» более насыщенной, с фотографиями. Изменить
фон страницы на значимую фотографию из истории антимонопольного органа

1.1.23 «Экспертные советы» Создание и доработка раздела «Экспертные советы», где отображены Положения советов,
состав, презентации, доклады, протоколы и другие медиа-файлы

1.1.24 Всплывающее окно Создание и разработка всплывающего окна: при наведении курсора на раздел в меню, можно
увидеть соответствующие подразделы и сразу перейти в нужный

1.1.25 "Написать в ФАС России" В разделе "Написать в ФАС России" (https://fas.Rov.ru/aDDroaches/send to fas) при
заполнении электронной формы подачи обращения нужно добавить обязательную для
заполнения графу - адрес электронной почты заявителя (по которому должен будет
направляться ответ от ФАС России)

1.2. Доработка личного кабинета на сайте ФАС
1.2.1 Форма самообследования ФАС

России
В «Личном кабинете» реализована возможность проведения самообследования, путем
заполнения специальной формы

1.2.2 Адресная электронная рассылка 1. Создание и доработка адресной электронной рассьшки различных материалов
(новостей, документов, решений и т.д.) по всем подписчикам;

2. Наличие кнопки согласия на получение этой рассылки.

1.2.3 Отслеживание статуса обращение Создание и разработка платформы, позволяющей заявителям отслеживать статус
рассмотрения ФАС России входящих документов (ходатайств, обращений, жалоб и т. д.) и
дел о нарушении антимонопольного законодательства и об административных
правонарушениях

1.3. Создание специального раздела «ФАС детям»
1.3.1 ФАС детям Создание, доработка и актуализация специального раздела ФАС детям

1.4. Создание раздела «Национальный план развития конкуренции»

1.4.1 «Национальный план развития
конкуренции»

Раздел включает в себя интерактивную карту регионов, новости, документы, медиа
материалы и иные материалы, связанные с Национальным планом развития конкуренции

https://fas.Rov.ru/aDDroaches/send

4

1.5. Мобильная версия сайта ФАС России

1.5.1 Режим работы 1. Настройка корректной работы для всех устройств.
2. Возможность перехода на обычную версию сайта.

1.6. Версия сайта ФАС госсии для слаоовиоящих

1.6.1 Версия сайта для слабовидящих Доработка и оптимизация версии

1.6.2 Графические файлы формата
PDF, содержащие документы в

При наличии на сайте графических файлов формата PDF, разместить такие файлы в версии
для слабовидящих в текстовом формате

графическом виде, должны
присутствовать также в версии

сайта для людей с
ограниченными возможностями
по зрению в текстовом формате

2. Английская версия сайта en.fas.gov.ru

2.1 Английская версия сайта Полное соответствие функционала английской версия сайта функциональным возможностям
русской версии сайта. Страницы раздела Международное сотрудничество русской версии
сайта должны быть взаимосвязаны

2.2 Дополнительные кнопки/разделы Добавить на английскую версию сайта «Версию для слабовидящих», «Реформу контроля и
надзора», раздел «Направление деятельности», «Информационные системы»

2.3 Мультимедиа 1. Реализовать на английской версии функционал русской версии сайта ФАС России;
2. Вместо раздела «Image Library», который присутствует в меню действующей

английской версии сайта, добавить раздел «Multimedia», разделив его на подразделы
«Photo Gallery» и «Presentations»

2.4 «Новости» 1. Слева отображать новость в слайдере, а справа три новостных заголовка с
изображениями по аналогии с колонкой «News» действующей английской версии
сайта, с возможностью листать новости в три клика;

5

2. Совершенствование шаблона английского дайджеста новостей, который направляется
еженедельно по широкому кругу рассылки зарубежным экспертам в области
конкуренции

2.5 «Global Relations» Создание, разработка и актуализация строки «Global Relations» с кликабельными иконками
международных организаций

2.6 «Latest Updates» Создание, доработка и актуализация правой колонки «Latest Updates», в которой
отображаются последние обновления из раздела «Document Library» в текстовом формате.

2.7 Баннеры Создание, доработка и актуализация левой колонки «Most Important», где отображены
баннеры, как на действующей английской версии сайта (баннеры под заголовком
«Information»)

3. Создание новой версии сайтов ТО

3.1 Дизайн Изменение на сайтах всех ТО дизайна в соответствии с текущей версией сайта fas.gov.ru

3.2 Структура сайта и наполнение Изменение на сайтах всех ТО структуры и наполнения в соответствии с текущей версией
сайта fas.gov.ru

3.3 Контактная информация Наличие карты с местом положения ведомства и подробным описанием «Как к нам
добраться»

3.4 Обратиться в ФАС При отправлении обращения в центральный аппарат ФАС России или в его
территориальный орган, гражданин получает уведомление о том, куда было направлено
обращение

4. Совершенствование раздела по КНД на сайте ФАС

4.1 Подписка Обеспечение технической возможности оформления подписки на получение электронных
сообщений в целях автоматического информирования о следующих действиях:
1) размещение новых сведений в специальном разделе, посвященный реформе контрольно
надзорной деятельности на официальном сайте ФАС России;
2) внесение изменений в размещенные сведения

6

4.2 Обсуждение доклада
правоприменительной практики в

режиме «онлайн»

Создание электронного сервиса для сбора вопросов (обращений), замечаний и комментариев
к докладам по правоприменительной практике, статистике типовых и массовых нарушений
обязательных требований с разъяснениями, какое поведение является правомерным, а также
разъяснения новых требований нормативных правовых актов, необходимых для их
реализации организационных, технических мероприятий

4.3 Яндекс. метрика Установка счетчика (яндекс.метрика) на сайт knd.fas.gov.ru для контроля статистики
посещаемости сайта

4.4 Создание раздела «Лучшие
практики профилактической
работы с подконтрольными
субъектами в ФАС России»

В разделе размещаются лучшие профилактические мероприятия центрального аппарата
ФАС России и её территориальных органов

5. Доработка раздела Общественный совет при ФАС

5.1 Личный кабинет 1. Разработка формы обратной связи для каждого члена ОС при ФАС России;
2. Создание кнопки «Отправить обращение»

5.2 Яндекс.метрика Установка счетчика (яндекс.метрика) на сайт os.fas.gov.ru для контроля статистики
посещаемости сайта и обеспечение доступа сотрудников отдела реализации
административной реформы

5.3 Горячая линия Возможность регистрации входящих обращений (от физ./юр. лиц) в СЭД «Кодекс»

5.4 «Национальный план развития
конкуренции»

Создание баннера с гиперссылкой на раздел «Национальный план» сайта ФАС России